
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania
2 7

.
2023

DELIBERAZIONE N. ”? 4 «L del
{…

Oggetto: Dott. Fabrizio De Nicola. Presa d’atto del D.A. 32/2023/Gab. Proroga nelle funzioni
“

di Commissario Straordinario

Proposta N° del
STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore

AMP!/% fimfi241/90)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 53/2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e

prorogato con D.A. 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente

Deliberazione “Lgsa, .
v i..; 0526



Vista la L. R. 5/2009 recante ”Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ”:

Richiamato l'art. 8 della citata normativa ai sensi della quale sono istituite le Aziende

Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione, tra le quali l'A.R.N.A.S.

"Garibaldi" di Catania;

Vista la deliberazione n. 01 del 16 aprile 20 I 9, di presa d'Atto del Decreto Presidenziale

I96/serv. 1/S.G. del 04 aprile 2019, oon cui il dott. Fabrizio De Nicola è stato nominato

Direttore Generale dell'A.r.n.a.s. Garibaldi di Catania, per un periodo di tre anni, con

decorrenza dal 16 aprile 2019;

Considerato che, a seguito della scadenza dei mandati di Direttore Generale delle Aziende

sanitarie e nelle more della definizione della procedura selettiva funzionale alla

individuazione dei nuovi Direttori, con deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 3 1°

maggio 2022, su conforme proposta dell‘Assessore della Salute, è stata a suo tempo disposta

la proroga dei relativi contratti, fino al 31 dicembre 2022;

Visto il Decreto Assessoriale n. 53 del 29 dicembre 2022, trasmesso a mezzo PEC di

pari data, con il quale l‘Assessore regionale della Salute, ai sensi dell'art. 20, c. 3, della
L. R. 5/2009 e dell‘art. 2, e. 2, del D. Lgs n. 171/2009, ha stabilito, fra gli altri, di

nominare il dott. Fabrizio De Nicola quale Commissario Straordinario dell'A.r.n.a.s.
Garibaldi di Catania a decorrere da "... 1 ° gennaio 2023 e sino alla nomina del Direttore
generale... ” della stessa azienda;

Visto il successivo Decreto Assessoriale n. 01 del 02.01.2023 con cui, a rettifica del

precedente, l‘Assessorato regionale della Salute ha fissato la durata dei suddetti
incarichi commissariali "...sino al 30 giugno... ” 2023;

Vista la nota prot. 3264/Gab/2023, con cui il suddetto Assessorato ha trasmesso il

Decreto Assessoriale n. 28/2023/Gab del 29.06.2023 con il quale, per tutte le ragioni

ivi illustrate, i Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie - e fra questi il dott.

Fabrizio De Nicola- ”...sono prorogati sino al 31 ottobre 0, per un periodo minore, qualora
le procedure di nomina dei Direttori Generali siano definite antecedentemente all ’indicata

data…”;

Visto il Decreto Assessoriale n. 32/2023/Gab del 27 ottobre 2023, trasmesso con nota prot.

5446/Gab del 27 ottobre 2023 ed allegato alla presente con il quale, giusta deliberazione

della Giunta regionale n. 403 del 26 ottobre 2023, vengono prorogati gli incarichi dei

Commissari Straordinari delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (e fra

questi quello del dott. Fabrizio De Nicola) “...sino al 31 gennaio 2024 o, per un periodo
minore, ove le procedure di nomina dei Direttori generali siano definite antecedentemente

alla suddetta data”

Preso Atto che, ai sensi dell'art. 2 del citato Decreto assessoriale, i Commissari

Straordinari "…nelle mare del provvedimento di nomina dei Direttori generali, al fine di

garantire la continuità e la fùnzionalità delle rispettive Aziende, assumono lo legale
2



rappresentanza delle medesime aziende ed adottano tu/ti i provvedimenti finalizzati alla

complessiva organizzazione e gestione delle stesse ";

Rilevato che ai sensi dell'art. 3 dello stesso D. A., la proroga degli incarichi “...decorre

senza soluzione di continuità dal 1° novembre ...";

Rilevato, altresì, che per l‘espletamento delle funzioni "…continua ad essere attribuito

il trattamento economico del Direttore Generale...can esclusione della quota correlata ai

risultati di gestione;

Ritenuto dover prendere atto del citato provvedimento;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto del D. A 11 32/2023/Gab del 27 ottobre 2023 con cui l'Assessore della

Salute ha stabilito di prorogare il dott. Fabrizio De Nicola
nelle funzioni di Commissario

Straordinario dell'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.)

"Garibaldi" di Catania;

Prendere, altresì, atto che il predetto incarico — che è senza soluzione di continuità rispetto

al precedente - avrà decorrenza dal 1° novembre 2023 e fino al 31 gennaio 2024 o per un

periodo minore, ove le procedure di nomina dei Direttori generali siano definite

antecedentemente alla suddetta data;

Trasmettere la presente deliberazione al competente Assessorato, al Collegio Sindacale

ed a tutti gli uffici dell'Azienda;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva.

Allegato: Decreto Assessoriale 32/2023/GAB del 27 ottobre 2023

Il Segretario

Lu



ÎCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’ addetto alla pubblicazione

____,____….…-————

Sì attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
al

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

*___*—___—

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

_”_J_—————



ARNAS Garibaldi

Protocollo nr. 0018726 del 27/1 012023

Inserito da Protocollo Operatore Rapisarda Manuela

ArrIvato il 27/10/2023 Ore 11:28
Alto nr.

Tip:) lettere E-MAIL
Classificazione

Oggetto D.A. N, 32/2023IGAB DEL 27 OTTOBRE 2023 DI PROROGA DEGLI INCARICHI DEI COMMISSARI STRAORDINARI

DELLE AZIENDE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. [IRIDEIQ1SOUIFIIDE] [PROTTZOZSISMIBI/PROT]

Mifiente ASSESSORATO DELLA SALUTE

Destinatario Direttore Generale - .

competenza

Direttore Amministrativo - …

conoscenza

Direttore Sanitario Azienda » , ,

conoscenza

Mail

Data Fri, 27 Oct 2023 11:19:52 +0200

da assessorato…salute@certmail.regione.sicilia.it

e a.o.cannizzaro@pec.it d‘
protocollo@pec-aopapardo.ìt

@
protocollo@pec.polimejl

protocollo@cert,policllnicopa.it

ospedalecivìcopa@pecjt
protocollo.generale@pec.ao-garîbaldi.ctit

direzione.generale@pec.aspagjt

protocollo.asp.ci@pec.asp.d.it

protocollo@pec.aspctjt

protocollo.generale@pec.asp.enna.it

direzionegenerale@pec.asppalermo,org

direzione,generale@pec.asp.rgit

direzione.generale@pec.aspsr.lt
direzione…generale@pec.asptrapani.il

azienda@peo.irccsneuroiesiboninopulejoil

irccsneurolesì_ds@pec.it

protocollo@pec.ospedaliriunitipalermo.lt

Tipo email da osta ce licata n all ato 7m elo l

Oggetto D.A. N. 32/2023/GA8 DEL 27 OTTOBRE 2023 DI PROROGA DEGLI INCARICHI DEI COMMISSARI STRAORDINARI

DELLE AZIENDE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. [iride}9130[flride] [prot]2023/5446Upr0î]

Allegati prot, 5446 del 27.10.2023pdf

daliiride…xml

D.A. n. 32 deI 27.l0.2023.pdf

Corpo Protocollo n. 5446 del 27/I0/2023 Oggetto: D.A. N. 32/2023/GAB DEL 27 OTTOBRE 2023 DI PROROGA DEGLI INCARICHI

DEI COMMISSARI STRAORDINARI DELLE AZIENDE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGlONALE. Origine:

PARTENZA Destinatari.A$P AGRIGENTO…OSPEDAU RIUNITI VILlA SOFIA CERVELLO - PALERMO.A.O.U, POLICLINICO

"PAOLO GIACCONI?” - PALERMO,ASP CALTANISSETTA,ASP ENNA.ASP TRAPANI.ASP RAGUSA.ASP SIRACUSA.ASP

CATANIA.lRCCS CENTRO NEUROLESI BONINO PULEJO- ME.ASP PALERMO,A.O.U. POLICLINICO "G. MARTINO" —

MESSINA-,ARNAS “CIVICO" - PALERMO,A.O. "CANNIZZARO" - CATANIA.ARNAS "GARIBALDI“ - CATANIAAO.

'PAPAFIDO" MESSINA

Pagina 1



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
4‘:(fd

Assessorato Salute
Ufficio di Gabinetto

Prot. n. B…;é Cìo$delìì/j©/ÎBZÉ

OGGETTO: D.A. n. 32/2023/Gab del 27 ottobre 2023 di proroga degli incarichi dei

Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti
del Servizio sanitario regionale.

e, p.c.

Azienda sanitaria provinciale di Agrigento;
Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta;

Azienda sanitaria provinciale di Catania;

Azienda sanitaria provinciale di Enna;
Azienda sanitaria provinciale di Palermo;

Azienda sanitaria provinciale di Ragusa;
Azienda sanitaria provinciale di Siracusa;

Azienda sanitaria provinciale di Trapani;
A.R.N.A.S. "Civico-Di Cristina—Benfiatelli" di Palermo;

A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;
Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di Palermo;

Azienda ospedaliera per l'Emergenza “Cannizzaro” di Catania;

Azienda Ospedaliera Papardo di Messina;

A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo;

A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina;

I.R.C.C.S. Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina

Dirigente generale del Dipartimento Pianificazione Strategica

Dirigente generale del Dipartimento
Attività sanitarie e O.E.

Si trasmette, allegato alla presente, con valore di notifica, il D.A. n. 32/2023/Gab
del 27

ottobre 2023, con il quale, giusta deliberazione
della. Giunta regionale n. 403 del 26 ottobre

2023, si prorogano gli incarichi dei Commissari straordinari
delle Aziende e degli Enti del

Servizio sanitario regional
ove le procedure di norm
suddetta data.

e in indirizzo, sino al 31 gennaio 2024- 0; per un periodo minore,

na dei Direttori generali siano definite antecedentemente alla



D.A. n. 32 /2023/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

'

Regione Siciliana
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Proroga degli incarichi dei Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario

VISTO
VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA
VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

regionale

lo Statuto della Regione siciliana;
la legge regionale 29 dicembre 1962. n. 28. “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana”;
la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e

dell‘Amministrazione della Regione”;
il D.Lgs,P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull‘organizzazione del Governo

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana";
la legge regionale 16 dicembre 2008. n. 19. “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell‘Amministrazione della Regione";
il D.P.Reg. 15 aprile 2022. n. 9, concemente la rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti regionali;
la legge 23 dicembre 1978. n. 833. istitutiva del Servizio sanitario nazionale;

il decreto legislativo 30 dicembre 1992. n. 502, concernente il riordino della disciplina in materia

sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n, 421 e s.m.i…;

la legge regionale 3 novembre 1993. n. 30. “Norme in tema di programmazione sanitaria e di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile;

la legge regionale 14 aprile 2009. n. 5. “"Norme per il riordino del servizio sanitario regionale";

il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’art.11 comma 1 lett. p) della

legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di dirigenza sanitaria”;

la deliberazione n. 607 del 29 dicembre 2022, con la quale la Giunta regionale ha approvato

l‘Avviso pubblico di selezione e le modalità e i criteri per la valutazione di adeguatezza delle

candidature per il conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti

del Servizio sanitario della Regione Siciliana. predisposto ai sensi dell'articolo 2. comma 1, del

D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171;
il D.A. n. 52/2022 del 28 dicembre 2022. di nomina del Commissario straordinario dell'Azienda

sanitaria provinciale di Ragusa;
la deliberazione n. 608 del 29 dicembre 2022, con la quale la Giunta regionale ha espresso

apprezzamento per la proposta volta alla nomina dei Commissari straordinari presso le Aziende e

gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana ivi indicati. nelle more dell’espletainento

della procedura di cui al predetto AWiso pubblico;
il D.A. n. 53/2022 del 29 dicembre 2022, di nomina dei Commissari straordinari deil’lR.C.C…S. —

Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina. dell’Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta,

dell’Azienda sanitaria provinciale di Catania, dell’Azienda sanitaria provinciale di Enna.

dell’Azienda sanitaria provinciale di Palermo, dell'Azienda sanitaria provinciale di Siracusa,

dell’A.R.N.A.S. "Civico—Di Cristina—Benfi‘atelli“ di Palermo. dell‘A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania. dell'Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di Palermo e dell’Azienda

ospedaliera per l'Emergenza "Cannizzaro" di Catania;
il D.A. n. 1/2023 del 2 gennaio 2023. con il quale è stata fissata al 30 giugno 2023 la scadenza

degli incarichi commissariali di cui al succitato D.A. n. 53/2022;

il D.A. n. 2/2023 del 2 gennaio 2023, con il quale è stata avviata la procedura di selezione per il

conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti del Servizio

sanitario della Regione Siciliana secondo l’allegato awiso pubblicato in GURS, Serie speciale

concorsi, n. 1 del 5 gennaio 2023;
il D.A. n. 2/2023/Gab del 3 gennaio 2023, con il quale è stata fissata al 30 giugno 2023 la scadenza

dell’incarico del commissario straordinario di cui al precitato D.A. n. 52/2022;



VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

il D.A. n. 3/2023/gab dei 10 gennaio 2023, con il quale è stata fissata al 30 giugno 2023 la

scadenza degli incarichi commissariali presso l‘Azienda sanitaria provinciale di Agrigento di cui
al D.A. 31 luglio 2020. n. 696; presso l‘A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina di cui al D.A.
31 luglio 2020 n. 697; presso l'Azienda sanitaria provinciale di Messina di cui al D.A. 4 agosto
2021, n. 797; presso l’Azienda sanitaria provinciale di Trapani di cui al D.A. 14 luglio 2022 n.

3i/gab;
il D.A. n… 10/2023/gab del 6 febbraio 2023. di nomina, fino al 30 giugno 2023. del Commissario
straordinario dell‘AD. Papardo di Messina;
il D.A. n. 19/2023/gab del 9 maggio 2023. di nomina, fino al 30 giugno 2023, del Commissario
straordinario dell'ADL". Policlinico “P. Giaccone“di Palermo;
i decreti del Presidente della Regione n. 516/Gab del 15 febbraio 2023, n. 521/Gab del 3 marzo
2022 e n. 535/Gab del 18 aprile 2023 di costituzione della Commissione regionale per la

selezione dei candidati idonei al conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le

Aziende e gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana;
il D.A. n. 28/2023/Gab del 29 giugno 2023. di proroga degli incarichi dei Commissari straordinari
delle Aziende e degli Enti sopra indicati sino al 31 ottobre 2023 o, per un periodo minore, qualora
le procedure di nomina dei Direttori generali siano definite antecedentemente all’indicata data;
la nota prot. n. 43033 dell’1 agosto 2023, con la quale la predetta Commissione ha trasmesso gli
atti relativi ai lavori svolti nonché gli esiti della procedura di selezione per il conferimento degli
incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario della Regione
Siciliana, come risultanti dal verbale ri. 5 e, in particolare, dalllallegato n. 6 recante “Rosa dei

candidati come da D.A. n.2 del 02/01/2023 pubblicata sulla GURS de105/01/2023";
il D.A. n. 775 del 4 agosto 2023 di presa d'atto della conclusione dei lavori della Commissione

regionale nominata ai sensi dell'articolo 2 del D.Lgs. 4 agosto 2016. n. 171. e degli esiti della

procedura di selezione per il conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende

e gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana. di cui all‘allegato n… 6 del verbale n. 5.

trasmesso con la succitata nota prot. n. 43033/2023;
i decreti assessoriali n. 851 e n. 852 dell'8 settembre 2023, concernenti la riapertura dei termini
degli Avvisi pubblici — con scadenza per la presentazione delle domande al 30 settembre 2023 -

per la formazione degli elenchi degli idonei alla nomina. rispettivamente, di Direttore sanitario e

di Direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR, a seguito del sopravvenuto
articolo 8 bis. comma 1. del decreto legge n. 75/2023. convertito dalla legge n. 112/2023. che ha

elevato a sessantotto anni il limite anagrafico per l'accesso ai predetti elenchi;
il D.A. n. 981/2023 del 2 ottobre 2023, con il quale, facendo seguito al citato D.A. n. 775/2023. si
è preso atto della conclusione dei lavori della Commissione regionale nominata ai sensi
dell'articolo 2 del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171. e degli esiti della procedura di selezione per il

conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti del Sen/izio
sanitario della Regione Siciliana, di cui al verbale n. 6 e degli elenchi allegati trasmessi con nota
della medesima Commissione prot. n. 46931 del 5 settembre 2023;

CONSIDERATA, altresi, la necessità di garantire la continuità gestionale e funzionale delle Aziende

VISTA

VISTA

sanitarie e degli Enti sopra indicati, nelle more del completamento della procedura sopra indicata
nonché al fine di assicurare ai vertici apicali delle medesime Aziende ed Enti la disponibilità dei

nuovi elenchi degli idonei alla nomina a Direttore sanitario e a Direttore amministrativo, le cui

procedure risultano pure in itinere;
la nota prot. n. 5395/gab del 25 ottobre 2023, con cui l‘Assessore regionale per la salute
manifesta alla Giunta regionale l‘intendimento di procedere alla proroga degli incarichi dei

Commissari straordinari sopra individuati in scadenza al 31 ottobre 2023;
la deliberazione n… 403 del 26 ottobre 2023, con la quale la Giunta regionale ha apprenato la

proposta di cui alla nota assessoriale n. 5395/2023 di procedere alla proroga degli incarichi dei

Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti sino al 31 gennaio 2024 o, per un periodo
minore, qualora le procedure di nomina dei Direttori generali siano definite antecedentemente
all‘indicata data:

RITENUTO. pertanto. di dovere prorogare i Commissari straordinari delle Aziende sanitarie provinciali di

Agrigento. di Caltanissetta. di Catania, di Enna. di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani.
dell’A.RN.A,S. "Civico-Di Cristina-Benfiatelli" di Palermo. dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania. dell‘Azienda Ospedali Riuniti “‘Villa Sofia-Cervello” di Palermo, dell'Azienda

ospedaliera per l‘Emergenza "Cannizzaro” di Catania, dell‘Azienda Ospedaliera Papardo di

Messina, deil‘A.0…U. Policlinico "P. Giaccone" di Palermo, dell'A.0…U. Policlinico “G. Martino"
di Messina e dell'l…R.C.C.S… - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina. che assumeranno



tutti i poteri di organizzazione e di gestione indispensabili per la continuità e la funzionalità delle
Aziende stesse;

RITENUTO di stabilire che ai Commissari straordinari incaricati venga attribuito lo stesso trattamento
economico previsto per il Direttore generale della medesima Azienda con esclusione della quota
correlata ai risultati di gestione:

DATO ATTO. al predetto fine, che tutti i Commissari straordinari sopra indicati risultano utilmente inseriti

nell‘elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende Sanitarie
Locali, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio sanitario nazionale. aggiornato
all' ll ottobre 2023 e pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero della salute:

CONSTDERATO che gli incarichi dei direttori sanitari e dei direttori amministrativi delle Aziende e degli
Enti sopra indicati avranno la medesima durata degli incarichi dei Commissari straordinari, come,

peraltro. previsto dalla succitata deliberazione n. 403/2023:
VISTO l’articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 . ai sensi del quale i decreti

assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana. devono essere pubblicati per esteso nel sito internet dell’Amministrazione regionale;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa. sono prorogati. sino al 31 gennaio 2024 o, per un periodo minore.

qualora le procedure di nomina dei Direttori generali siano definite antecedentemente all'indicata data, gli

incarichi dei seguenti Commissari straordinari:
Dott. Mario Carmelo Zappia - Azienda sanitaria provinciale di Agrigento;
Ing. Alessandro Caltagirone - Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta;
Dott. Maurizio Letterio Lanza — Azienda sanitaria provinciale di Catania;
Dott. Francesco ludica - Azienda sanitaria provinciale di Enna;
Dott.ssa Daniela Faraoni - Azienda sanitaria provinciale di Palermo;
Dott. Fabrizio Russo - Azienda sanitaria provinciale di Ragusa;
Dott. Salvatore Lucio Ficarra — Azienda sanitaria provinciale di Siracusa:
Dott. Vincenzo Spera - Azienda sanitaria provinciale di Trapani;
Dott. Roberto Colletti - ARNAS “Civico-Di Cristina—Benfratelli" di Palermo;
Dott. Fabrizio De Nicola - ARNAS Garibaldi di Catania;
Dott. Walter Messina - Azienda Ospedali Riuniti “‘Villa Sofia—Cervello” di Palermo;
Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - Azienda ospedaliera per l'Emergenza “Cannizzaro” di Catania;
Dott. Alberto Firenze — Azienda Ospedaliera Papardo di Messina;
Dott. Maurizio Montalbano - A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo;
Dott. Giampiero Bonaccorsi - A.O.U. Policlinico "G, Martino" di Messina;
Dott. Vincenzo Barone — I.R.C.CS Centr'o Neurolesi “Bonino Pulejo" di Messina

Art. 2
l predetti Commissari straordinari. al fine di garantire la continuità e la funzionalità delle rispettive Aziende
ed Enti del Servizio sanitario regionale, continuano ad assumerne la legale rappresentanza ed adottano tutti i

provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione delle stesse.

Art. 3
La proroga degli incarichi di cui al precedente articolo l decorre. senza soluzione di continuità. dal 1°

novembre 2023 e sino al 3l gennaio 2024 o, per un periodo minore, qualora le procedure di nomina dei
Direttori generali siano definite antecedentemente all‘indicata data.

Art. 4
Per l’espletamento delle funzioni ai Commissari straordinari continua ad essere attribuito il trattamento
economico del Direttore generale delle rispettive Aziende ed Enti con esclusione della quota correlata ai

risultati di gestione.

Art. 5
Gli incarichi dei direttori sanitari e dei direttori amministrativi delle Aziende e degli Enti sopra indicati

avranno la medesima durata degli incarichi dei Commissari straordinari.



Art. 6
il presente decreto. della cui esecuzione è incaricato il Dipartimento regionale per la Pianificazione strategica

dell’Assessorato della salute. sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e.

contemporaneamente, per esteso nel sito interne! della Regione siciliana ai sensi deii'articolo 68. comma 4.

della iegge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo‘ 27/10/2023

L‘Assessore
Doft.ssa Giovan/7a Volt)

Documento firmato da:
GIOVANNA VOLO
27,10.2023 0811 3143
UTC

]

:

#

x


